СОВЕТ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
28 ноября 2025 года                                                                                    №60
с. Акша
«О ходе реализации основных направлений развития по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального района «Акшинский район» на период до 2030 года за 2024 год»

     Во исполнение Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с решением Совета Акшинского муниципального округа Забайкальского края  от 29 ноября 2024 года   №90«СТРАТЕГИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ДО 2030 ГОДА», Совет Акшинского муниципального  округа  РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет о ходе реализации основных направлений развития по реализации стратегии социально-экономического развития Акшинского муниципального округа Забайкальского края   на период до 2030 года за 2024 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение обнародовать на стендах в помещениях сельских    администраций и администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края и разместить на официальном сайте https://aksha75.ru/sovet-mo/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Акшинского муниципального округа
Забайкальского кая                          			                                П. М. Капустин

Председатель Совета Акшинского
муниципального округа Забайкальского края                                             М.Ю. Вологдина

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Совета Акшинского
                                                                                                                          муниципального округа                                    Забайкальского края
от « 28  » ноября 2025 года №60
Показатели достижения целей и задач социально-экономического развития Акшинского муниципального округа Забайкальского края за 2024 год

№
	Наименование показателя
	Единица
измерения
	план
	факт

	Цель 1. Повышение качества жизни населения

	1
	Численность постоянного населения (на начало года)
	тыс. человек
	8,6
	8,4

	2
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	на 1000 человек населения
	-9,2
	-5,4

	Задача 1.1. Содействовать в повышении доступности медицинской помощи и эффективности предоставления медицинских услуг

	3
	Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений
	посещений
в смену
	250
	    250

	4
	Число больничных учреждений
	ед.
	1
	1

	5
	Число больничных коек круглосуточных/дневных
	ед.
	51/18
	51/18

	6
	Численность врачей
	чел.
	24
	24

	7
	Численность среднего медицинского персонала
	чел.
	78
	80

	8
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	на 1000 человек населения
	-7,9
	-8,0

	Задача 1.2. Обеспечить повышение доступности и качества образования.

	9
	Число мест в ДОУ
	мест
	458
	458

	10
	Число детей, посещающих ДОУ
	чел.
	420
	387

	11
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	%
	90
	87,4

	12
	Численность педагогических работников в ДОУ
	чел.
	44
	44

	13
	 Число учащихся в образовательных учреждениях
	чел.
	1326
	1236

	14
	Численность учителей
	чел.
	146
	142

	15
	Охват детей общим образованием
	%
	100
	100

	Задача 1.3. Обеспечить устойчивое развитие культурно-досуговой сферы, физической культуры и спорта

	16
	Численность постоянно занимающихся физкультурой и спортом
	чел.
	2473
	2602

	17
	Численность штатных физкультурных работников
	чел.
	23
	21

	18
	Численность Домов культур
	ед.
	14
	14

	19
	Численность библиотек
	ед.
	15
	15

	20
	Библиотечный фонд
	тыс. экз.
	104,3
	103,8

	21
	Число пользователей
	чел.
	7896
	7648

	Задача 1.4. Содействие улучшению жилищных условий и повышению доступности жилья

	22
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс. кв.м. в общей площади
	0,2
	0,3

	Задача 1.5. Обеспечить снижение уровня социального и имущественного неравенства населения

	23
	Численность населения, нуждающегося в социальной поддержке
	чел.
	3898
	4397

	Задача 1.6. Содействовать в реализации мероприятий по активной политике занятости населения

	24
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	чел.
	1523
	1541

	25
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников)
	руб.
	46028,0
	57624,9

	26
	Годовой фонд оплаты труда, включая совмещение
	млн. руб.
	841,2
	1065,6

	27
	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%
	1,8
	2,9

	Задача 1.7.  Обеспечить сохранение благоприятной экологической обстановки

	28
	Доля особо охраняемых природных территорий
	%
	0,01
	0,01

	Цель 2. Развитие экономического потенциала территории округа.

	Задача 2.1. Обеспечить повышение инвестиционной привлекательности территории округа

	29
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	121,0
	86,8

	30
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	113,0
	71,7

	Задача 2.2.  Обеспечить благоприятную среду для развития малого и среднего предпринимательства

	31
	Число субъектов малого
предпринимательства
	ед.
	135
	130

	32
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	109,5
	98,1

	33
	Продукция промышленности
	млн. руб.
	109,5
	88,9

	Задача 2.3.  Обеспечить благоприятную среду для развития агропромышленного комплекса

	34
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн. руб.
	364,0
	308,0

	35
	Индекс продукции сельского хозяйства (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	111,0
	84,6

	Задача 2.4.  Определить систему мер по увеличению налогооблагаемой базы и роста налоговых поступлений в бюджет округа

	36
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объёме собственных доходов бюджета муниципального округа (без учёта субвенций)
	%
	20
	20,6